
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA
PERSONALE 

********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 34 del 30/05/2025

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RESPONSABILE  DELL'AREA  TECNICA  COMUNALE  -  SERVIZIO  TECNICO  - 
SETTORE  EDILIZIA  PRIVATA  E  URBANISTICA,  CON  CONTRATTO  A  TEMPO 
DETERMINATO  AI  SENSI  DELL'ART.  110,  COMMA  1,  DEL  D.LGS.  N.  267/2000  – 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO.

IL RESPONSABILE DI  AREA

VISTO il Decreto del ViceSindaco n. 16 del 06.11.2023 con il quale il Dott. Maurizio PAPI è stato 
nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, Tributi e Personale;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione 2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 - Approvazione”;

RICHIAMATA la sottosezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-
2027 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 29.04.2025 e s.m.e.i

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ;

RICHIAMATI :
- l’art.109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 che recita “ Nei comuni privi di personale di qualifica  

dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo  
97,  comma 4,  lettera  d),  possono essere attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  
sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica  
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione .”;

- l’art.110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 che recita “Lo statuto può prevedere che la copertura dei  
posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,  
possa avvenire mediante  contratto  a tempo determinato.  [omissis]  Fermi restando i  requisiti  
richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono  
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso  
di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica  professionalità  nelle  materie  oggetto  
dell’incarico”;

- la Delibera della Giunta Comunale n. 30 del 08.03.2016, modificata con la Delibera di giunta 
Comunale n.  158 del  05.09.2017,  esecutiva  ai  sensi  di  legge  con la  quale è  stata  disposta  la 
ripartizione  dell’Area  Tecnica  – Servizi  Urbanistica/Edilizia  Privata  e  Area  Tecnica  – Servizi 
LL.PP./ Tutela Ambientale / Demanio; 

-  l’art.  7  del  vigente  Regolamento  Comunale  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ,  al  
comma 1, ove specifica che le Aree rappresentano le unità organizzative di massima dimensione 
alla direzione delle quali sono preposti dipendenti appartenenti alla categoria D;

-  l’art.  65  –  incarichi  esterni  –  dello  Statuto  Comunale  ,  nonché gli  artt.  95  e  96  del  vigente 
Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Determ. n. 34 del 30/05/2025 pag. 1/4



RISCONTRATA la necessità  di  attivare la  procedura di avviso pubblico per la  selezione di un 
Funzionario Tecnico ex art. 110 comma 1 del TUEL del D. Lgs. 267/2000 per la copertura della 
figura  apicale  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  Comunale  del  Servizio  Urbanistica/  Edilizia 
Privata;

DATO  ATTO  che  il  ricorso  all’art.  110  comma  1  del  TUEL  per  l’assunzione  della  figura 
professionale richiesta  avrà durata  massima non eccedente il  mandato dell’Organo di vertice  in 
carica alla data di stipula del contratto e seguirà le regole di decadenza previste dallo stesso articolo 
nel  caso  in  cui  l’Ente  dovesse  trovarsi  nelle  condizioni  di  dissesto  finanziario  o  di  Ente 
strutturalmente deficitario;

ATTESO che  l’assunzione  in  argomento  sarà  condizionata  al  permanere  dei  presupposti  e  dei 
vincoli di spesa del Bilancio 2025/2027;

DATO ATTO che la procedura per la selezione pubblica per l’affidamento , ai sensi dell’art. 110 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 , si baserà sui seguenti presupposti: 

- La durata dell’incarico è prevista in anni 1, salvo proroga.
- Il  contratto  a  tempo determinato sarà  risolto  di  diritto  nel  caso in  cui  l’Ente  dichiari  il  

dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie;
- Il rapporto di lavoro sarà a tempo pieno ( 36 ore);
- Data la precarietà del rapporto e tenuto conto delle disponibilità di bilancio , il trattamento 

economico previsto dal CCNL per la cat. D1, verrà integrato con un’indennità ad personam 
pari ad € 14.000,00 annui;

- Saranno  affidati  alla  figura  professionale  che  verrà  individuata  i  compiti  ,  compresa 
l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo 
Statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000 TUEL;

VISTO l’allegato (All.1) avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 1 posto di Responsabile 
dell’Area  Tecnica – Servizio Urbanistica/  Edilizia  Privata  con contratto a  tempo determinato ai 
sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. Ii;

ACCERTATO che il Comune di Porto Azzurro: 
- È in regola con il rispetto delle spese di personale fissato dall’art. 1 comma 557 quater della 

Legge 296/2006 e successivamente modificato ai sensi dell’art.  3 comma 5 bis del  D.L. 
90/2014;

- Non è strutturalmente deficitario secondo quanto previsto dall’art. 242 del D. Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii;

- Con l’assunzione in oggetto rispetta i vincoli di spesa di personale, dal momento che gli  
incarichi  ex  art.110 comma 1  TUEL non rilevano ai  fini  del  calcolo  della  spesa  per  il 
personale a tempo determinato:

RICHIAMATA la sottosezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-
2027 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 29.04.2025;

VISTO il vigente CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali ;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni”;

VISTO il  D.P.R. 9 maggio 1994 , n. 487;

Determ. n. 34 del 30/05/2025 pag. 2/4



VISTO lo statuto del Comune;

DETERMINA

DI AVVIARE la procedura per la selezione della figura professionale di un funzionario tecnico  a 
tempo pieno e determinato , ai sensi dell’art. 110 – comma 1 del D. Lgs. 267/2000 da assegnare  
nell’Area Tecnica – Servizi Urbanistica/ Edilizia Privata;

DI  APPROVARE  lo  schema  di  avviso  pubblico  (in  allegato)  che  forma  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determina;

DI PUBBLICARE  l’avviso all’albo pretorio online, nonché sul sito istituzionale del Comune di 
Porto Azzurro nella Sezione Amministrazione trasparente e sul portale INPA: 

- Il termine iniziale per la presentazione delle domande decorre dalla data di pubblicazione 
dell’avviso sull’albo on-line (30/5/2025);

- Il  termine  di  scadenza  di  presentazione  delle  domande  è  fissato  alle  ore  23:59  del 
14/6/2025

DI DARE ATTO che la domanda di partecipazione deve essere presentata tramite il portale del 
reclutamento INPA;

DI DARE ATTO che  tutte  le  comunicazioni  effettuate  sul  sito  web  istituzionale  inerenti  alla 
presente procedura hanno valenza di notifica a tutti gli effetti indesiderati;

DI DARE ATTO che 
- la selezione non assume caratteristiche concorsuali , non determina alcun diritto di posto né 

formazione di graduatorie utilizzabili per altri fini assunzionali oltre quelli per il quale è 
esperita la procedura;

- non  deve  necessariamente  concludersi  con  l’affidamento  dell’incarico  ai  soggetti 
partecipanti;

-  il  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato  ,  eventualmente  stipulato  a  seguito  della  
selezione, non potrà in alcun caso essere trasformato in contratto a tempo indeterminato in 
conformità con quanto previsto dagli artt. 35e 36 del D. Lgs. 165/2001;

DI DARE ATTO altresì che 
- Il ricorso all’art. 110 comma 1 TUEL per l’assunzione della figura professionale richiesta 

avrà  durata massima di un anno rinnovabile e non eccedente il mandato dell’Organo di 
vertice in carica;

- Il candidato come sopra individuato stipulerà con l’Ente un contratto a tempo determinato 
ai sensi dell’art. 110 – comma 1 D. Lgs. 267/2000 , condizionato al periodo di prova ai sensi 
di  Legge con la  retribuzione prevista  dal  CCNL vigente per  la  categoria  di riferimento, 
integrato con un’indennità ad personam pari ad € 14.000,00 annui;

DI DARE ATTO altresì , ai sensi dell’art. 6 – bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e)  
della  L.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  ,  anche  potenziale,  nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento ;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. Maurizio PAPI , Responsabile Pro Tempore – Ufficio Ragioneria e Personale e che potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92130-38 .

Determ. n. 34 del 30/05/2025 pag. 3/4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
        MAURIZIO PAPI

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 34 del 30/05/2025 pag. 4/4


